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berettiget til elevstøtte tænkes ikke ændret, men en 
forenkling af selve administrationen ved at overlade 
flere tildelingsafgørelser til skolerne vil blive overve- 
jet. Efter gældende regler i elevstøttebekendtgørelsen 
forudsættes i visse tilfælde ministeriets godkendelse i 
de enkelte konkrete sager om tildeling af grundstøtte, 
og det vil blive overvejet, om sådanne afgørelser vil 
kunne træffes af skolen uden ministeriets forudgående 
godkendelse, evt. ved at elevens ansøgning og doku- 
mentation skal være ledsaget af en tro- og loveerklæ- 
ring om oplysningernes rigtighed. 

3. Forenkling af regler om tilskud til friskoler og pri- 
vate grundskoler m.v. 

Efter lovforslaget skal vikarkassen og fordelingsud- 
valgene sammenlægges til en selvejende institution, 
Fordelingssekretariatet for friskoler og private grund- 
skoler, hvis vedtægter skal godkendes af undervis- 
ningsministeren. Forslaget fremsættes efter ønske fra 
de frie grundskolers foreninger. 

Der er alene tale om en administrativ forenkling 
ved at sammenlægge de tidligere bestyrelser. Forde- 
lingssekretariatet får de samme opgaver, som vikar- 
kassen og fordelingsudvalget hidtil har udført. Det 
etableres på det eksisterende økonomiske grundlag 
for vikarkassen og fordelingsudvalgene og i disses lo- 
kaler. Den egenkapital, som de nuværende organer 
har oparbejdet, indgår ubeskåret i det nye sekretariat. 

Det vil indebære nogle ledelsesmæssige fordele, at 
der kun er en bestyrelse. For at sikre det faglige ni- 
veau, vil der være mulighed for at nedsætte udvalg og 
forretningsudvalg efter behov. Der vil fortsat være en 
klar adskillelse af bevillinger og regnskaber på de for- 
skellige bevillingsområder. De frie grundskoler og 
omverdenen vil i fremtiden alene skulle henvende sig 
til en institution. 

Det foreslås, at forvaltningsloven og offentligheds- 
loven skal gælde for fordelingssekretariatets virksom- 
hed. 

4. Forenkling af reglerne om vedtægterforfrie grund- 
skoler, private gymnasier og hf-kurser 

Efter lovforslaget får undervisningsministeren 
hjemmel til at fastsætte tidsfrister for indsendelse af 
vedtægter, der skal ændres som følge af skolens egne 
forhold eller som følge af ændring i lovgivningen. 

Da der er en lang tradition for, at en stor del af de 
frie grundskoler er organiseret sådan, at beføjelser i 
medfør af loven kan henlægges til en generalforsam- 
ling, en skolekreds eller lignende, foreslås det, at der 

indsættes hjemmel til, at beføjelser i medfør af loven 
kan henlægges til en generalforsamling, en skolekreds 
eller lignende. 

Den tvivl, der er om mange skolers vedtægters ind- 
hold i forhold til lovgivningen, har bevitket en ufor- 
holdsmæssig stor brevveksling, som igen har medført 
en stor arbejdsbyrde for både skolerne og ministeriet. 
Det vil derfor være en forenkling, at ministeriet udste- 
der en bekendtgørelse om vedtægter, så det klarere 
fremgår, hvilke bestemmelser de frie grundskolers 
vedtægter skal og kan omfatte. 

Det påtænkes også fastsat i en sådan bekendtgørel- 
se, hvilke beføjelser der er tillagt eller kan tillægges 
hvilke organer på skolerne. Det påtænkes samtidig 
præciseret, at uanset hvilken kompetence bestyrelsen 
tillægges, hindrer det ikke vedtægtsbestemmelser om, 
at generalforsamling og lignende tillægges høringsret 
i forhold til spørgsmål, hvor bestyrelsen har kompe- 
tencen. Dette inddrager forældrene i beslutningspro- 
cessen. 

Det er endvidere hensigten at fastsætte regler om, at 
bestemmelser i en skoles vedtægter, hvorefter en ge- 
neralforsamling, skolekreds eller lignende er tillagt 
nærmere bestemte beføjelser, ikke skal kunne hindre 
eller forsinke bestyrelsen i at træffe beslutninger, der 
er nødvendige at træffe i henhold til lovgivningen el- 
ler for at opfylde lovlige krav fra myndighederne. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, 
kommuner og amtskommuner 

Lovforslaget indeholder administrative lettelser for 
såvel stat som kommuner. Forslaget vil føre til en for- 
enkling af tilskudsadministrationen i Undervisnings- 
ministeriet samtidig med, at tilskudsbetingelserne vil 
blive mere enkle og gennemsigtige. Endvidere inde- 
holder forslaget elementer, der vil skabe øget harmo- 
nisering mellem tilskudssystemerne på de forskellige 
uddannelsesområder under Undervisningsministeriet. 
Forslaget vil endvidere føre til umiddelbare admini- 
strative lettelser for kommunerne. På længere sigt må 
det derfor samlet set forventes, at administrationen af 
tilskudsreglerne og vedtægtsbehandlingen bliver min- 
dre ressourcekrævende i overensstemmelse med rege- 
ringens målsætning om effektivisering af den offent- 
lige sektor. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget indeholder administrative lettelser for 
skolernes revisorer. 


